
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N._ del di €.

N. del di€.

Il Ragionière

COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. CL DEL

OGGETTO: Programma operativo per l'ottimizzazione del servizio di riscossione e recupero delle

Entrate Tributarie locali - Esercizio 2011

L'anno duemilaundici, il giorno_ ; del mese di febbraio alle ore A ?>, io

e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei

Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1.-PETRALIA dr. arch. ANTONIO FILIPPO

2.- FAZIO ANTONINO

3 SAMPERI dr.. SALVATORE

4.-LALIMINACARMELO

5. SPINELLA CARMINIA

6. SPOTO geom. AGATINO

"/.-DESTRO MIGNINO SIMONA

Carica

SINDACO

V. SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

Presente

□

Et

rm

b

Assente

□

□

□

□

□

Non sono intervenuti ì Siqq.ri "1 &AJ 3 ,
Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art 53 della legge n. 142/90, recepito dall'ari. 1, lett i), della L.R. n.

48/91, sostituito dall'art. 12, l.r, n. 30/2000;

Con voti unanimi e favorevoli,

DELIBERA

di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti;

( ) aggiunte/integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

(X) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai
sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91;

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia

affiancata dall'approvazione dei Segretario verbalizzante.



OGGETTO: Programma operativo per l'ottimizzazione del servizio di riscossione e recupero delle

Entrate Tributarie locali - Esercizio 2011.

Proponente:

Calatabiano lì 03/02)2011

e/o l'Assessore II Responsibije Area Tributi

Petrilli/Rénc&zlo

Premesso che, all'aumento vertiginoso delle funzioni e delle responsabilità gestionali ed amministrative di

competenza del Comune, derivante dal processo di redistribuzione di queste ultime da parte dell'Amministrazione

Statale, ed a! progressivo ampliamento dell'autonomia impositiva e della potestà regolamentare in materia di tributi

che è stata accordata agii Enti Locali, corrisponde il diritto-dovere, da parte del Comune, di esercitarla al meglio

delle proprie possibilità strumentali;

Che, in ragione delle funzioni e delle responsabilità gestionali appena evidenziate, senza dubbio, un ruolo

fondamentale è svolto dai Servizi di competenza dell'Area Tributi, finalizzati alla pianificazione, organizzazione e

gestione delle entrate a carattere tributario ed extra tributario;

Che una revisione del modello organizzativo dell'Area Tributi e, più in generale, della capacità dell'Ente di
ottimizzare la gestione delle entrate proprie, si rende indispensabile al fine di garantire il raggiungimento del
principio di equità fiscale, tramite;

1 ) la pianificazione delle entrate tributarie;

2) l'elaborazione dei regolamenti in materia tributaria;

3) l'attività di accertamento e liquidazione;

4) l'attività di riscossione a mezzo avviso o ruolo non coattivo;

5) l'attività di recupero coattivo delle entrate/tributi;

6) l'attività di informazione al cittadino(sui tributi e sulle procedure anzidette);

7) l'autotutela dell'ente per i provvedimenti a carattere tributano e preparazione dei contenziosi{ in alcune
fattispecie con rappresentanza in giudizio);

Che l'Area Tributi è uno strumento fondamentale per assicurare i! mantenimento dei livelli, attuali e futuri, di

erogazione dei servizi pubblici locali, oltre a garantire la corretta attuazione delle norme impositive statali, regionali e
locali;

Che lo sportello del contribuente diventa sempre più punto di riferimento per la cittadinanza, proprio per la diffusione
del prelievo tributario locale, con la conseguenza che la rapidità della risposta, la trasparenza dell'azione, la

motivazione degli atti, la facilitazione degli adempimenti posti a carico dei cittadini, l'equa ripartizione dell'onerosità

fiscale, e quindi il contenimento dei fenomeni evasivi entro limiti fisiologici, diventano condizioni necessarìe ed

imprescindibili, volte a migliorare l'immagine del Comune stesso agli occhi della collettività amministrata;

Ritenuto, in particolare, opportuno definire un programma operativo al fine di ottimizzare le gestione delle entrate
tributarie proprie dell'Ente;

Vista la Circolare n.Obdel IC/12/20-to dell'Assessorato Regionale alla Famiglia, Politiche Sociali e Autonomie
Locali, con la quale sono state comunicate le modalità di applicazione degli indicatori premiali per gli enti locali per

Tanno 2CXfC, tesi ad incentivare nei Comuni l'ottimizzazione delle entrate tributarie e, in particolare, l'indicatore

Premiale "7Ì Incentivazione per la riscossione dei tributi locali" prevede la definizione di un programma operativo
definito e approvato dalla Giunta municipale;

Visto il programma operativo predisposto dal Responsabile dell'Area Tributi, denominato "Progetto operativo per

l'ottimizzazione delle Entrate Tributarie locali - Esercizio 2011", allegato e parte integrante della presente

proposta;

Visto l'O.R.EE.LL;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa, di approvare l'allegato A) "Programma operativo per l'ottimizzazione delle

Entrate Tributarie locali - Esercizio 2011 ;

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



^COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

AREA TRIBUTI

Allegato A) Delibera di G.M. n. ■( £ del òvOtl/ 00 .

PROGRAMMA OPERATIVO FINALIZZATO ALLA OTTIMIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI

RISCOSSIONE E/O RECUPERO DEI TRIBUTI LOCALI PER L'ANNO 2011

■ Semplificare gli adempimenti a carico dei cittadini attraverso l'erogazione tempestiva di servizi;

■ Ottimizzare il sistema informativo per snellire !e attività, tramite la realizzazione di una rete intranet

per l'interscambio di dati e modulistica tra i vari servizi dell'Area Tributi, la realizzazione di detto

sistema informativo sarà implementata dal personale dei Tributi;

Trasparenza dell'azione;

■ Miglioramento dei rapporti con il cittadino offrendo servizi di maggiore qualità (minori errori =

minori disagi per il cittadino = maggiore equità percepita);

Finalità generali del progetto:

■ Semplificazione e razionalizzazione delie modalità di riscossione con le nuove forme previste

dalle norme vigenti (ruolo unico, rateizzazioni , razionalizzazione dei flussi finanziari, gestione

diretta, etc);

■ Ottimizzazione delle attività di lotta all'evasione e all'elusione tributaria locale;

■ Assistenza fiscale ai cittadini e alle imprese;

Obiettivi fondamentali del progetto da realizzare nel corso dell'anno 2011:

Incremento del gettito della base imponibile, pur mantenendo le aliquote e te tariffe applicate nel

corso dell'anno 2010, per effetto di una migliore gestione dei contribuenti.

Modalità operative:

La direzione e il coordinamento delle attività gestionali ed operative di progetto è affidata al Responsabile

dell'Area Tributi che di tali attività risponde al Sindaco ed alla Giunta Municipale.

Tutto il personale assegnato all'Area Tributi è coinvolto nelle attività di cui al presente progetto.

Le attività di liquidazione ed accertamento da monitorare sono quelle derivanti dall'attuazione delle

disposizioni relative all'Imposta Comunale sulla Pubblicità di cui al Capo I del D. Lgs.n.507/1993, e del

Regolamento Comunale per l'applicazione del Canone occupazione spazi ed aree pubbliche.

In particolare sarà attenzionato il seguente tributo:

1 -TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI:

a) INDAGINE RELATIVA Al FABBRICATI PER I QUALI E' SATO RICHIESTO IL CONDONO

EDILIZIO Al SENSI DELLA LEGGE 326/2003.

I FASE

Attività di identificazione dei fabbricati o parte dei fabbricati per i quali è stato richiesto il condono

edilizio ai sensi della legge n. 326/2003, che non risultino ancora dichiarati al Catasto e che, altresì, non

risultino dichiarati ai fini dell'applicazione della Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani. Detta attività sarà

svolta attraverso una verifica delle singole istanze di sanatoria edilizia presentate al Comune al fine di



identificare i soggetti titolari dei suddetti fabbricati che hanno commesso eventuali omissioni parziali o totali

di dichiarazione delle superfici imponibili da assoggettare alla Tassa Smaltimento Rifiuti.

Il FASE

Verifica dei dati rilevati e successiva notifica ai soggetti interessati dei provvedimenti sanzionatori per

omessa o infedele denuncia della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani con il recupero, ove possibile, dei

cinque anni antecedenti l'emissione dei provvedimenti.

TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI

ENTRATA ANNO 2010
OBIETTIVO ENTRATA

ANNO 2011

€515.000,00 €550.000,00

Durata del Progetto:Gennaio-Dicembre 2011

Calatabiano lì £) Z hl/3^
Si ( II ResponsabilradellArea



PROPOSTA DI DEUBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. DEL

1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142 recepita dalla L.R. n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L.R.

n. 30/2000 , in ordine alla regolarità tecnica si esprime PARERE: favorevole

Per i seguenti motivi:

Calatabiano lì 03/02/ 2010 II Responsabile Area Tributi



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si

L'Assessore Anziano

k
II Segretario

(Dr.ssa Conce

Corri umnale
Puglisi)

■:-.

La presente Deliberazione è trasmessa ai Capigruppo

con nota n. del

L'Impiegato addetto

II presente atto è stato pubblicato all'Albo

comunale dal al

col il n. del Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscrìtto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la presente

deliberazione è stata pubblicata all'Albo il primo giorno festivo successivo alla data della stessa, a
norma dell'alt. 11, della L.R. 44/91, dal al , e che

contro la stessa non sono stati presentati reclami.

Il Segretario Comunale
(Dr.ssa Concetta Puglisi)

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

^,ai sensi dell'art. 12, comma/- 2 (i), della L.R. n. 44/91;

(1) Cancellare il comma che non interessa

Dalla Residenza municipale, lì 0$ II Segretario Comunale

(Pr, Ssa Confetta Puglisi)

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

Lì

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria




